sentiam numeri, tamen oportet illa accipere loco differentiarum essentialium; et multotiens accipi-  
mus differentias accidentales loco differentiarum essentialium, quia differentie essentiales sunt no-  
bis ignote. Par additum numero constituit numerum parem; et ponitur numerus par in linea sub nu-  
mero, et est genus subalternum. Numerus par dividitur, quia quidam est pariter par, et quidam pari-  
ter impar, et quidam impariter par. Numerus pariter par est ille qui potest dividi in duo paria, et u-  
traque medietas in duo paria, et medietas medietatis in duo paria; et sic quousque divisio perveniat  
ad unitatem; huiusmodi sunt trigintaduo et sexagintaquattuor. Numerus pariter impar est ille qui est  
numerus par et nunquam potest dividi in duo paria, cuiusmodi sex; sic intelligendo ‘dividi in duo  
paria’ quod utraque medietas sit numerus par. Numerus impariter par est ille qui potest dividi in  
duas medietates pares, sed non quelibet medietas potest sic dividi in duo paria quousque divisio  
perveniat ad unitatem; huiusmodi sunt vigintiquattuor et etiam viginti. Sed quia genus debet dividi  
primo per duas differentias, sint iste differentie laterales numeri paris: pariter par, non pariter par.  
Pariter par additum numero constituit numerum pariter parem, et est numerus pariter par genus su-  
balternum. Et sint eius differentie laterales iste: constans ex quattuor unitatibus tantum et constans  
ex pluribus unitatibus quam quattuor. Prima differentia constituit numerum quaternarium; et <R  
**5vb**> ponitur quaternarius immediate sub numero pariter par; et est quaternarius species specialis-  
sima; sub quaternario enim non sunt nisi individua, ut ille quaternarius et iste.

Circa istud capitulum dubitatur primo circa genus quantitatis, deinde circa eius species. Pro-  
batur primo quod quantitas non sit genus, quia nullum genus predicitur denominative de suis spe-  
ciebus; sed quantitas predicitur denominative de suis speciebus; ergo quantitas non est genus.  
Maior patet quia genus predicitur de suis speciebus in quid, ergo non denominative, quia quod pre-  
dicatur denominative non predicitur in quid. Minor patet, quia hec est vera ‘linea est <P 179vb>  
quanta’, et in hac predicitur quantitas de linea <G 15b> denominative.

Preterea, in quolibet genere est unum primum et minimum quod est mensura aliorum in illo  
genere; sed in genere quantitatis sunt duo prima, ut punctus est primum in continuis et unitas est  
primum in discretis.

Preterea, omne genus unum habet aliquam unam rationem primam que equaliter competit  
omnibus contentis in illo genere; sed quantitas non habet aliquam talem rationem, quia illa ratio vel  
esset ratio mensure vel ratio divisibilis; non ratio mensure, quia ratio mensure per prius competit  
quantitati discrete quam continue, ut patet per Commentatorem, X *Metaphysice*; nec ratio divisibi-  
lis, quia illa per prius competit quantitati continue quam quantitati discrete, quia numerus causatur  
ex divisione continui; et ideo ratio divisibilis non competit numero nisi propter continuum; et ideo  
ratio divisibilis primo competit continuo.

Preterea, quantitas discreta est prior quam quantitas continua, per Boethium, I *Arithmetice*; sed omne genus habet species eque primas; ergo quantitas non est genus, cum una species eius sit prior alia.

Dicendum quod quantitas est genus quia habet unum modum essendi seu unam rationem primam distinctam a quacumque ratione alterius predicamenti. Hec ratio est de se habere partes integrales. Hec enim ratio competit cuilibet quantitati et nulli alteri. Etsi enim aliud a quantitate habeat partes integrales, hoc non est de se, sed per quantitatem. Non tamen dico quod aliud a quantitate habet partes integrales per quantitatem effective, sed formaliter – non effective, cum quantitas non sit de potentiis activis, sed formalibus. Sicut enim omne album est album ab albedine formaliter, sic omne quantum est quantum a quantitate formaliter; et sicut impossibile est ponere aliquid esse album sine albedine, sic impossibile est ponere aliquid esse quantum sine quantitate. Sed idem est esse quantum proprie et habere partes integrales. Et ideo habere partes integrales primo competit quantitati. Et ideo Philosophus, V *Metaphysice*, dicit quod quantum est quod est divisibile in partes que insunt, quarum quelibet nata est esse unum et hoc aliquid. Partes que insunt, quarum quelibet nata est esse hoc aliquid sunt partes integrales; nam partes essentiales, cuiusmodi sunt materia et forma, non sunt nate esse hoc aliquid, quia non sunt nate per se existere separatim a toto. Similiter elementa in que <**R 6ra**> mixtum dividitur non insunt mixto, quia non sunt in mixto nisi virtualiter. Et ideo per illam particulam, ‘divisibile in partes que insunt’, excluditur <**J 61rb**> divisio que est mixti in elementa; et per illam particulam, ‘quarum quelibet nata est esse hoc aliquid’, excluditur divisio que est in partes essentiales. Et sic patet quod prima ratio quantitatis est esse divisibile in partes integrales. Nec competit primo quantitati esse divisibile in partes eiusdem rationis, sicut illi dicunt qui ponunt quantitatem esse principium individuationis; immo primo competit quantitati esse divisibile in partes integrales. Et si ille partes essent diverse rationis et diverse speciei, adhuc salvatur ratio quantitatis - ut si numerus senarius divideretur in numerum quaternarium et numerum binarium, qui sunt diverse speciei, adhuc <**P 180ra**> numero senario competenter ratio quantitatis, que est esse divisibile in partes que insunt etc.

Ad primum argumentum dicendum quod quantitas potest considerari dupliciter, vel quantum ad illud quod est, vel quantum ad rationem mensure. Considerando quantitatem quantum ad illud quod est, sic predicator in quid de suis speciebus; sed considerando quantitatem quantum ad rationem mensure, sic predicator de suis speciebus denominative, quia de quolibet mensurato per quantitatem predicator quantitas denominative. Nunc autem quantitas non solum mensurat alia, sed etiam mensuratur in mensurando alia. Et hoc vel secundum se vel secundum suas partes; unitas enim mensuratur secundum se et quantitas bipedalis secundum suas partes. Ideo quantitas, ut consideratur per rationem mensure, predicator denominative de suis speciebus, eo quod sue species mensurantur.

Sed non est sic in aliis generibus, quoniam <G 16a> qualitas qualificando subiectum non qualificat se ipsam, et ideo qualitas non predicitur denominative de suis speciebus; non enim dicimus quod albedo est alba, sicut dicimus quod linea est longa. Ad argumentum dico quod nullum genus consideratum quantum ad illud quod est et quantum ad essentiam generis predicitur denominative de suis speciebus. Quantitas tamen considerata per rationem mensure predicitur denominative de suis speciebus – et hoc est speciale in quantitate.

Ad secundum argumentum dicitur multis modis. Uno modo quod, cum dicitur ‘in quolibet genere est unum primum’ etc., istud non intelligitur de genere generalissimo, sed de genere subalterno, quoniam in genere coloris est unum primum, scilicet albedo, et in alio genere subalterno est aliud primum, ut in genere saporis. Sic ergo in quolibet genere subalterno est unum primum; et ideo in genere generalissimo possunt esse plura prima.

Vel aliter quod primum in genere generalissimo debet esse una prima species. Nunc nec punctus nec unitas est species de genere quantitatis; sed ista sunt principia quantitatis. Per hoc ad argumentum concedo quod in quolibet genere generalissimo est unum primum, id est: una species prima que est perfectissima in illo genere. Plura tamen principia prima que non sunt directe in genere possunt esse in eodem genere generalissimo, cuiusmodi sunt punctus et unitas. Illi speciei que est perfectissima in genere quantitatis non est forte nomen impositum.

Vel aliter: posito quod in quodlibet genere debeat esse unum primum quod est principium illius generis, tunc primum in genere quantitatis debet poni unitas, quoniam unitas est simplicior quam punctus, quia punctus supra unitatem addit positionem, quia, ut vult Philosophus, V *Metaphysice*, punctus est unitas positionem habens.

Ad tertium patet per positionem, que scilicet est prima ratio quantitatis.

Ad aliud, cum dicitur quod quantitas discreta est prior quam quantitas continua, dicendum quod quantum ad rationem mensurandi quantitas discreta est prior quam quantitas continua, quia mensura non attribuitur quantitati continue nisi ratione quantitatis discrete. Verbi gratia, ulna non mensurat pannum nec certificat de quantitate panni nisi ex hoc quod est totiens vel totiens replicata in panno, ut bis vel ter. <P 180rb> Non enim scitur per ulnam quantus est pannus nisi ex hoc <R 6rb> quod scitur quotiens ulna replicatur in panno. Et ideo ulne non competit ratio mensure nisi ratione quantitatis discrete. Et ideo dicit Commentator, X *Metaphysice*, quod prima ratio mensure reperitur in quantitate discreta. Dico tunc ad argumentum quod quantitas continua et quantitas discreta possunt comparari vel ad genus quantitatis, et sic neutrum est prius altero, vel possunt comparari ad rationem mensurandi, et sic quantitas discreta <J 61va> est prior quam quantitas continua.

Circa species quantitatis contingit dubitare primo circa quantitatem discretam; secundo circa quantitatem continuam. Et primo circa numerum, secundo circa orationem. Probatur primo quod

numerus non sit quantitas, quia nulla quantitas componitur ex indivisibilibus, cum indivisibile additum indivisibili non faciat maius, nec per consequens aliquod quantum. Sed numerus componitur ex indivisibilibus, ut ex unitatibus, que sunt indivisibles. Ergo numerus non est quantitas.

Preterea, cum triplex sit numerus, scilicet numerus numerans, numerus numeratus et numerus quo numeramus, si numerus esset quantitas, aut ergo numerus numerans esset quantitas, quod non contingit, quia numerus numerans est ipsa anima, et anima non est quantitas; nec numerus numeratus, quia res numerate sunt numerus numeratus, ut tres homines vel tres asini, sed res numerate non sunt quantitas, ergo numerus numeratus non est quantitas; nec numerus quo numeramus, quia ille numerus est quoddam mathematicum, et de tali non habet logicus considerare.

Preterea, omnis quantitas habet aliquod unum subiectum, sed numerus non habet aliquod unum subiectum, quia nihil potest poni subiectum numeri, nisi res numerate ponantur esse subiectum numeri. Sed hoc non contingit ponere, quia subiectum numeri debet esse unum numero, sicut et accidens est unum numero; sed res numerate, ut homo et bos, non sunt unum <G 16b> numero; ergo non sunt subiectum numeri. Ergo numerus non habet aliquod subiectum, et per consequens non est quantitas.

Preterea, numerus non habet unam formam, ergo non est quantitas.

Dicendum quod numerus est quantitas, quia numerus est quantitas cuius partes non copulantur ad terminum communem. Similiter prima ratio quantitatis competit numero.

Ad primum argumentum dicendum quod nulla quantitas continua componitur ex indivisibilibus, tamen quantitas discreta bene potest componi ex indivisibilibus. Nec probat Philosophus quod nullum quantum componitur ex indivisibilibus, sed solum probat quod nullum continuum componitur ex indivisibilibus. Et quando tu dicis quod indivisible non facit maius, dicendum quod hoc est verum: indivisible non facit maius; tamen indivisible facit plus, quoniam etsi tria indivisibilia non sunt maiora quam duo, sunt tamen plura quam duo. Et ita unum indivisible facit plus. Unde intelligendum est hic quod magnum et parvum sunt differentie quantitatis continue, sed multum et paucum sunt differentie quantitatis discrete. Et ideo dicit Philosophus, V *Metaphysice*, quod quantitas dividitur primo in magnitudinem et multitudinem tamquam in primas species, per ‘magnitudinem’ intelligens quantitatem continuam, et per ‘multitudinem’ quantitatem discretam. Unde de numero et de oratione predicanter multum et paucum, dicendo ‘iste numerus est multus’, <P 180va> vel ‘ille numerus est paucus’. Sed de continuo predicanter magnum et parvum. Verumtamen de aliquo continuo predicanter multum et paucum, ut de continuo quod de facili est divisibile. Dicimus enim aquam esse multam vel paucam. Sed illa non predicanter de continuo nisi ex hoc quod est de facili divisibile et in potentia propinqua ad divisionem. Tamen multum et paucum equivoce predicanter de continuo et de discreto, ut dicit Commentator, X *Metaphysice*.

Ad aliud dicendum quod numerus qui est in genere quantitatis est numerus quo numeramus, ut binarius, ternarius. Et quamvis ille numerus sit mathematicus, tamen de tali numero habet logicus determinare, in quantum talis numerus habet ordinem in linea predicamentali, ut in hoc quod habet inferius et superius. Et sciendum quod differentia est inter numerum numeratum et numerum quo numeramus, quia numerus quo numeramus, qui numerus est per se in genere quantitatis, est compositus ex unitatibus continuorum. Et ideo dicit Philosophus quod numerus causatur ex divisione continui, quia non quecumque multitudo est numerus qui est in genere quantitatis, sed solum multitudo composita ex unitatibus continuorum. Et sic patet quod numerus intelligentiarum non <R 6va> est in genere quantitatis. Sed in quolibet genere reperitur multitudo rerum illius generis, et talis multitudo est in eodem genere per reductionem. Sed numerus numeratus est multitudo rerum numeratarum, ut multitudo hominum vel multitudo <J 61vb> bovum dicitur numerus numeratus. Illa multitudo non solum est composita ex unitatibus, sed ex rebus habentibus unitates. Nam multitudo hominum componitur ex hominibus; sed multitudo que est numerus quo numeramus componitur ex unitatibus hominum vel ex unitatibus continuorum. Per hoc patet quod non est concedendum quod res numerate sunt numerus numeratus, quia sic homo et asinus essent numerus numeratus, et sic homo et asinus essent aliquid, quod non est verum, quia nec sunt commune nec singulare. Et ideo res numerate non sunt numerus numeratus. Sed multitudo rerum numeratarum est numerus numeratus, et multitudo suarum unitatum est numerus quo numeramus.

Ad aliud dicunt aliqui quod numerus est in rebus numeratis sicut in subiecto; et dicunt quod res numerate sunt unum subiectum numeri; et tamen non sunt aliquid. Sed isti incidunt in illud quod intendunt vitare, quia, si res numerate non sint aliquid et numerus sit in rebus numeratis, ergo numerus in nullo est subiective, et sic est aliquid accidens quod non est in subiecto.

Alii dicunt quod numerus <G 17a> est subiective in aliquo aggregato ex rebus numeratis. Sed ista responsio nihil valet, quia aggregatum ex rebus numeratis minorem entitatem habet quam numerus; sed ex quo accidens habet entitatem a subiecto, oportet quod subiectum habeat maiorem entitatem quam accidens; sed aggregatum ex rebus numeratis non est substantia; et sic esset aliquid accidens habens subiectum quod tamen non esset in substantia sicut in subiecto.

Ideo dicendum <P 180vb> est sicut dicit Commentator, IV *Physicorum* in fine, quod proprium est numero vel quantitati discrete esse in pluribus subiectis. Ideo dico quod numerus non est in aliquo uno subiecto, sed in pluribus subiectis, scilicet in rebus numeratis. Nec oportet quod omne accidens sit in subiecto, sed omne accidens est in subiecto vel in subiectis.

Si tu dicas: ‘Idem accidens non est in diversis subiectis, ergo numerus ex quo est unum accidens non est in diversis subiectis’, dicendum quod unum accidens non est in diversis subiectis ita quod sit in quolibet illorum; nec est numerus sic in diversis subiectis, sed est in diversis subiectis

collective, quia una pars eius, ut una unitas, est in una re numerata et alia eius unitas in alia re numerata; et ideo totus numerus est in rebus numeratis sic quod in nulla illarum.

Ad aliud dicendum quod numerus habet aliquam unam formam, ita quod in numero est aliquid aliud preter unitates. Unitates enim sunt materialia in numero. Per hoc enim quod numerus habet unitates convenit unus numerus cum quocumque alio numero, et ideo preter unitates oportet aliquid esse in numero per quod unus numerus differt ab alio. Et hoc est quod dicit Avicenna, III sue *Metaphysice*, sic: “Unicuique numerorum est certitudo propria et forma que de ipso concipitur in anima; et ipsa certitudo est quidditas eius qua est illud quod est”. Et postea dicit: “Non est mirum si res sit una, in quantum habet formam unam, sicut est denarietas et ternarietas. Unde in quantum sibi inest denarietas est cum proprietatibus que convenient omnibus decem, sed in quantum habet multitudinem non habet proprietates, nisi proprietates multitudinis, que est opposita uni”. Sic ergo patet quod numerus habet aliquam formam per quam differt ab alio numero, ut ternarius ternarietatem, et illa forma nec est in una re numerata, nec in alia, nec partim in una re numerata nec partim in alia, sed totum est in rebus numeratis, nec totum in una re numerata nec partim in una nec partim in alia.

Circa orationem que est quantitas discreta est <**R 6vb**> intelligendum quod triplex est oratio, scilicet in mente, in scripto et in prolatione, ut dicit Boethius. Oratio in mente non est quantitas, quia oratio in mente est indivisibilis, cum sit in non quanto; similiter oratio in scripto non est quantitas discreta, sed vel est substantia vel quantitas continua. Oratio enim in scripto est quoddam <**P 181ra**> artificiale cuius forma est figura, et ideo non est quantitas discreta. Et ideo circa orationem in prolatione oportet videre que est oratio que est quantitas discreta. Ad cuius evidentiam est intelligendum quod in oratione prolata est quattuor considerare, scilicet ipsam orationem prolatam, et ipsa oratio prolata est in tertia specie qualitatis, cum sit obiectum auditus; secundo est considerare ipsam prolationem successivam, et quantum ad hoc ipsa vox mensuratur tempore, quia sicut multum et paucum se habent in discretis sic longum et breve se habent in continuis. Nunc, si continuum <**G 17b**> sit in potentia propinqua ad divisionem possumus enuntiare de eo multum et paucum. Similiter de discretis successivis <**J 62ra**> aliquando possumus enuntiare longum et breve et alias passiones continuorum, propter aliquam convenientiam quam talia discreta habent cum continuis. Unde nihil prohibet tempus mensurans prolationem aliquorum esse continuum, et tamen ea que proferuntur esse discrete. Nam per Philosophum illud continue movetur quod paucissime deficit rei non tempori. Et per hoc innuit Philosophus quod continuitas potest esse in tempore etsi non sit continuitas in rebus motis vel mensuratis tempore. Ut si aliquis post cordam gravem tangat acutam, fit motus continuus, et tempus mensurans illum motum est continuum; et si aliquis transeat de loco ad locum super lapides distantes. Unde licet oratio componatur ex partibus discretis nihil prohibet prolationem eius esse continuam et mensurari tempore. Tertio circa orationem prolatam contingit consi-

derare ipsam discretionem partium secundum illud quod sunt absolute. Et sic correspondet eis numerus pro mensura. Quarto potest considerari discretio partium non absolute, sed ut sint in successione. Et sic debetur eis oratio que est quantitas discreta pro mensura. Unde oratio que est quantitas discreta nihil aliud est quam mensura discreta et successiva vocis composite ex partibus discretis sibi invicem in prolatione succendentibus. Et hoc videtur rationabile. Nam in continuis alia est mensura permanentium, ut linea et corpus, et alia successivorum, ut tempus. Similiter rationabile est quod in discretis alia sit mensura permanentium, ut numerus, et alia sibi invicem succendentium; et illa mensura est oratio. Unde vocis composite et prolate sunt tres mensure: tempus, numerus et oratio. Tempus quo ad prolationem; sed numerus est mensura quantum ad partes eius discretas absolute; sed oratio est mensura eius prout partes eius discrete sibi invicem succedunt. Unde breviter: oratio que <**P 181rb**> est quantitas discreta est mensura intrinseca vocis prolate. Et ideo in quibusdam litteris reperitur: “Dico autem orationem cum voce prolate”, quasi diceret: oratio que est quantitas discreta non est vox prolate, sed est cum voce prolate tamquam concomitans vocem prolatam sicut mensura mensuratum. Sed alia littera habet: “Dico autem orationem cum voce prolatam”. Et si ista sit littera, tunc debet intelligi quod oratio que est quantitas discreta non est vox, sed est aliquid prolatum cum voce, quia oratio que est quantitas discreta est mensura intrinseca vocis prolate, et habet esse ex hoc quod vox profertur.

Adhuc est dubitatio circa numerum. Videtur enim quod non sit status in numeris, sed quod in quolibet numero sint infinite unitates. Nam in binario sunt infinite unitates. Probo: quia binarius est unus, ergo aliqua unitate est unus. Ista unitas non est aliqua pars materialis binarii, <**R 7ra**> quia non est maior ratio quare binarius est unus una unitate materiali quam alia; ergo binarius est unus tertia <**G 18a**> unitate. Sed illa unitas cum aliis duabus unitatibus constituit ternarium; et ille ternarius est unus; ergo est unus aliqua unitate; sed non aliqua illarum trium unitatum; ergo unitate quarta. Est ergo ibi unus quaternarius compositus ex illis quattuor unitatibus; et ille quaternarius est unus alia unitate; et non nisi unitate quinta. Et sic erit processus in infinitum.

Ad istud dicitur quod non est procedere in infinitum, sed dicitur quod quilibet numerus est unus eius ultima unitate. Et sic binarius est unus per suam secundam unitatem non absolute consideratam, sed per secundam unitatem replicatam supra primam unitatem. Sed istud non valet, quia neutra unitas binarii est magis secunda unitas quam alia. Etsi enim unus numerus habeat ordinem ad alium numerum tamen in uno numero non est ordo unitatum ad invicem. Et ideo si ab alia unitate materiali haberet numerus unitatem eadem ratione a qualibet unitate materiali haberet unitatem. Ideo dicendum quod numerus est unus ab unitate que non est pars materialis numeri. Et illa unitas est entitas numeri; ab eodem enim est numerus unus a quo est ens. Sed illa unitas a qua numerus est unus non est pars numeri, sed est concomitans numerum. Et hoc vult Avicenna, quando dicit quod

unum et ens non sunt partes essentie, <**P 181va**> sed concomitantur essentiam. Et concedo quod illa unitas est in numero, et concedo quod in eodem numero sunt infinite unitates que non sunt partes illius numeri, sed concomitantes numerum. Et hoc concludit argumentum.

Sciendum quod non est in isto genere sicut in aliis generibus, quoniam in genere substantie non sunt infinite species sub eodem genere infimo, sed in <**J 62rb**> genere quantitatis sunt infinite species numeri sub eodem genere, quia non est dare aliquem numerum quin adhuc contingit dare maiorem numerum, et ideo non est dare certum numerum specierum numeri, quia quicquid potest esse species numeri est species numeri, et non est dare tot species numeri quin contingit dare plures. Et ideo in genere quantitatis oportet dicere quod non omne genus descendit in duas species primo, sed oportet dicere quod aliquod genus descendit in infinitas species essentialiter et eque primo. Vel posset aliter dici quod contingit dare maximum numerum, ita quod impossibile est quod sit maior qui potest poni hoc modo, quoniam numerus causatur ex divisione continui, ita quod numerus qui est in genere quantitatis componitur ex unitatibus continuorum actu divisorum; si ergo imaginemus quod omnes res naturales et omnia continua essent divisa in minima naturalia, numerus illorum es- set numerus maximus, nec posset esse numerus maior, quia res naturalis non potest ulterius dividi quam in minimum naturale. Sed adhuc, si omnes res naturales essent divise in minima, ista minima essent finita, et ideo numerus istorum minimorum esset finitus. Et secundum illam viam non est procedere in infinitum in numeris.

His visis videnda sunt ea que dicuntur in littera. Dicitur enim quod quantitas discreta est ut numerus et oratio, et quantitas continua ut linea, superficies, corpus, locus et tempus. <**G 18b**> Et potest sufficientia illarum specierum sic accipi: omnis quantitas aut est mensura discretorum aut continuorum. Si sit mensura discretorum, aut ergo permanentium aut successivorum. Si sit mensura permanentium, sic est numerus; si sit mensura successivorum, sic est oratio. Si sit mensura continuorum, aut est mensura intrinseca aut extrinseca. Si sit mensura intrinseca aut mensurat secundum unam dimensionem tantum, et sic est <**R 7rb**> linea; aut secundum duas dimensiones, et sic est superficies; aut secundum tres, et sic est corpus. Et quia non sunt plures dimensiones quam tres, ut dicitur *I De Celo*, ideo non potest aliqua quantitas mensurare secundum plures dimensiones quam tres. Si sit mensura extrinseca, aut ergo est mensura permanens, et sic est locus, aut est mensura successiva, et sic est tempus.

Intelligendum est quod Philosophus ponit hic tempus esse quantitatem per se et in *V Metaphysice* ponit tempus esse <**P 181vb**> quantitatem per accidens; et hoc quia Philosophus hic distinguit species quantitatis secundum diversas rationes mensurandi, et quia tempus est per se mensura et motus non, ideo hic ponitur quod tempus est per se quantitas.

Prima conclusio huius capituli est ista, quod numerus est quantitas discreta. Et probatur sic: numerus est quantitas cuius partes non copulantur ad terminum communem, ergo numerus est quantitas discreta. Consequentia patet, quia hec est diffinitio quantitatis discrete: quantitas cuius partes non copulantur ad terminum communem. Antecedens patet, scilicet quod partes numeri non copulantur ad terminum communem, quia quinque et quinque sunt partes numeri qui est decem, et non copulantur ad aliquem terminum communem, quia inter quinque et quinque non est aliquis terminus communis qui est terminus utriusque numeri quinarii.

Secunda conclusio est ista quod oratio est quantitas. Ad hanc conclusionem probandam capit Philosophus istam litteram: “Mensuratur enim syllaba brevis et longa; ergo oratio est quantitas”. Sed ista probatio non videtur valere, quia ex hoc quod oratio mensuratur non est concludendum quod oratio sit quantitas, quia de ratione quantitatis non est mensurari sed mensurare. Similiter, syllaba non est oratio, ergo etsi syllaba mensuretur hoc nihil est ad propositum.

Dicendum quod, si oratio per se mensuretur, quod tunc oratio habet per se mensurare. Nam cuius proprium est mensurari eius proprium est mensurare, secundum quod hic dicit Simplicius. Et Philosophus, <G 19a> X *Metaphysice*, dicit quod mensura et mensuratum sunt unigenia et eiusdem nature. Ideo cuius nature est mensurare eiusdem nature est mensurari. Et ideo si syllaba vel oratio per se mensuratur, sequitur quod habet per se mensurare. Et ita quod sit quantitas.

Alii dicunt quod hoc nomen ‘syllaba’ non tenetur <J 62va> nominative sed ablative, ita quod sit sensus: oratio mensuratur syllaba que est brevis vel que est longa. Et sic probatur quod oratio per se mensuratur, et per consequens est quantitas

Aliter potest dici, et melius, sustinendo quod oratio que est quantitas est mensura, et quod per istam litteram ‘mensuratur enim syllaba brevis et longa’ intelligit Philosophus quod syllaba brevis et longa mensuratur per orationem que est quantitas. Et sic probatur quod oratio est mensura, et per consequens quod oratio est quantitas. Est ergo hec probatio: syllaba brevis et longa mensuratur per orationem; et non mensuratur nisi per quantitatem; ergo oratio est quantitas.

Tertia conclusio est quod oratio est quantitas discreta. Et probatur, quia oratio est quantitas cuius partes non copulantur ad terminum communem, ergo est quantitas discreta. Antecedens satis patet, et consequentia similiter.

Sciendum quod magis probatur de oratione quod est quantitas quam de aliqua alia specie, quia minus <P 182ra> videtur de oratione quod ipsa sit quantitas, propter similitudinem vel convenientiam ad qualitatem, ut ad vocem vel sonum.

Quarta conclusio est quod linea est quantitas continua. Et probatur sic: linea est quantitas cuius partes copulantur ad terminum communem; ergo linea est quantitas continua. Consequentia patet, quoniam hec est diffinitio quantitatis continue: quantitas cuius partes copulantur ad terminum

communem. Et antecedens patet, quia partes linee copulantur ad terminum communem, ut ad punctum. Idem enim punctus est finis unius medietatis linee et principium alterius. Et intellige <R 7va> per ‘terminum communem’ non illud quod est predicable de pluribus, sed per ‘terminum communem’ debemus intelligere terminum duorum. Huiusmodi terminus est punctus, quia est terminus unius medietatis linee et etiam alterius; et ideo dicitur terminus communis, quia est terminus diversorum.

Quinta conclusio est de superficie. Et est quod superficies est quantitas continua. Et probatur per istud medium, quia eius partes copulauntur ad terminum communem. Terminus communis ad quem partes superficie copulantur est linea.

Sexta conclusio est de corpore. Et est quod corpus est quantitas continua. Et probatur per idem medium, quia partes corporis copulantur ad terminum communem. Et ille terminus communis ad quem partes corporis copulantur est superficies. Non superficies exterior, sed superficies interior. Partes enim corporis copulantur ad superficiem intrinsecam, que est in potentia in corpore.

Septima conclusio est de tempore. Et est quod tempus est quantitas continua. Et hec conclusio probatur per idem medium, quoniam partes temporis copulantur ad <G 19b> terminum communem, ut ad instans, sicut preteritum et futurum copulantur ad hoc instans, quoniam hoc instans est finis preteriti et initium futuri.

Octava conclusio est de loco. Et est quod locus est quantitas continua. Et hec conclusio probatur per idem medium, quoniam partes loci continent partes corporis; et ideo partes loci copulantur ad eundem terminum communem ad quem et partes corporis.

Sed dubitatur circa illud, quoniam partes corporis copulantur ad superficiem intrinsecam tamquam ad terminum communem, sed partes loci non copulantur ad superficiem intrinsecam in corpore locato, quia sic locus esset divisibilis secundum profunditatem.

Dicendum est, secundum quod dicit hic Averroes, quod Philosophus non loquitur hic de loco secundum veritatem, sed secundum opinionem aliorum, qui posuerunt locum esse spatium. Et si ponatur locum esse spatium, tunc cum spatium sit divisibile secundum tres dimensiones, locus esset divisibilis secundum tres dimensiones; et sic partes loci essent ubique cum partibus corporis; et sic partes loci copularentur ad superficiem intrinsecam corporis locati. Accipiendo tamen locum ut est ultimum corporis continentis, sic partes loci non copulantur ad eundem terminum communem ad quem partes corporis locati, sed copulantur ad lineam in corpore locante. Unde locus aliquando sumitur pro spatio, aliquando pro situ, qui situs est in corpore locato et extenditur ad extensionem corporis locati; et locus aliquando sumitur <P 182rb> pro ultimo corporis continentis. Accipiendo locum pro spatio vel pro situ, sic partes loci copulantur ad eundem terminum communem ad quem partes corporis, quia situs et spatium, si spatium ponatur locus, non habent proprias dimensiones,

nec habent alias dimensiones quam dimensiones corporis <J 62vb> locati; † et ideo partes spatii vel situs, si spatium ponatur locus, copulantur ad eundem terminum communem ad quem partes corporis – et hoc quia spatium et situs non habent proprias dimensiones. † Locus tamen diffinitus ab Aristotele IV *Physicorum* nec est spatium nec situs, sed vel est ultimum corporis continentis vel aliqua passio habens esse in ultimo corporis continentis. Et hoc videtur Commentator velle V *Metaphysice*, qui dicit sic: ‘Philosophus posuit hic motum de speciebus quantitatis, quod non fecit in *Predicamentis*, et illic locum, quod non fecit hic. Et forte dimisit hic locum quia apud ipsum est determinare de passionibus quantitatis’.

Sciendum quod linea est illud quod mensurat secundum longitudinem, et non est ipsa longitudo. Et superficies mensurat secundum longitudinem et latitudinem, sed nec est longitudo nec <R 7vb> latitudo. Et corpus mensurat secundum longitudinem, latitudinem et profunditatem; sed nec est longitudo, nec latitudo, nec profunditas.

Sciendum etiam quod partes substantie copulantur ad terminum communem; sed hoc est per accidens et non per se, quia non copulantur ad terminum communem nisi ratione quantitatis; et ideo, etsi partes substantie copulentur ad terminum communem, ex hoc non sequitur quod substantia sit quantitas continua, quia partes substantie non per se copulantur ad terminum communem.

Dicto de membris prime divisionis dicendum est de divisione secunda, que est hec: quedam quantitas constat ex partibus habentibus positionem ad se invicem et quedam constat ex partibus non habentibus positionem ad se invicem. Linea, superficies, corpus et locus constant ex partibus <G 20a> habentibus positionem, sed tempus, numerus et oratio constant ex partibus non habentibus positionem ad se invicem.

Sciendum quod positio uno modo est predicamentum et alio modo est differentia quantitatis. Positio secundum quod est predicamentum importat ordinationem partium in toto in comparatione ad locum. Sed positio ut est differentia quantitatis importat ordinationem partium in loco absolute.

Sciendum quod ad hoc quod aliquid constet ex partibus habentibus positionem requiruntur tres condiciones, scilicet quod partes permaneant, et quod continuentur ad invicem, et quod habeant situm, ita quod contingat assignare ubi pars sita est in toto. Unde ad positionem que est differentia quantitatis requiritur continuatio, permanentia et situs.

Probatur ergo primo quod linea, superficies, corpus et locus constant ex partibus habentibus positionem ad invicem. Et hoc sic: omnis quantitas cuius quelibet pars est sita alicubi et ad quam cetere partes copulantur est quantitas habens positionem; sed linea, superficies et cetera sunt huiusmodi; ergo etc. Unde in istis quattuor, scilicet linea, superficies, corpus et locus, inveniuntur omnes condiciones requisite ad hoc quod aliquid <P 182va> habeat positionem in partibus, quia contingit

assignare ubi partes istorum sunt sitae, et etiam partes istorum habent permanentiam et etiam continuationem.

Quod autem numerus, tempus et oratio constent ex partibus non habentibus positionem patet. Primo de numero, quia partes numeri non habent situm. Non enim contingit assignare ubi una unitas sita est in numero. Unitates enim in numero non habent per se ordinem, etsi unus numerus habet ordinem ad aliud, ut binarius ad ternarium. Et ideo non est assignare in numero ubi aliqua unitas est sita. Et sic partes numeri non habent positionem. Similiter partes temporis non habent positionem, quia partes temporis non permanent. Similiter partes orationis non permanent, sed oratio que est prolata non potest **terminum sumi**, et ideo oratio non constat ex partibus habentibus positionem ad se invicem. Unde partes numeri non habent positionem, quia deficiunt a situ et a continuatione, etsi habeant permanentiam. Partes orationis non habent positionem, quia deficiunt a continuatione et permanentia. Partes temporis non habent positionem, quia non habent permanentiam.

Sic ergo circa istam secundam divisionem possunt extrahi septem conclusiones, ut patet ex dictis.

Sed de partibus numeri dubitatur. Videtur enim quod partes numeri habeant situm, quia res numerate habent situm; et partes numeri sunt in rebus numeratis; ergo partes numeri habent situm. Ad illud dicit Simplicius quod partes numeri habent situm et positionem propter numerata; et sic habent situm per accidens <**J 63ra**> et non per se.

Decima sexta conclusio est ista, quod omnia quecumque sunt quanta alia <**R 8ra**> a quantitatibus predictis sunt quanta per accidens. Ista conclusio probatur sic: illa que dicuntur quanta solum per comparationem ad quantitates predictas sunt quanta per accidens; sed omnia quanta alia a quantitatibus predictis dicuntur quanta solum per comparationem ad quantitates predictas; ergo etc. Maior patet, quia illud quod solum dicitur quantum in respectu ad aliud non est per se quantum, sed per illud aliud; et illud quod est per aliud quantum est per accidens quantum. Minor patet inductive, quoniam album non dicitur multum nisi quia superficies est multa in qua est albedo. Similiter actio non dicitur longa nisi quia tempus est longum in quo est actio. Similiter motus non dicitur longus nisi quia tempus mensurans <**G 20b**> motum est longum. Et sic de singulis quantis aliis a quantitatibus predictis.

Sciendum est hic, secundum Philosophum, V *Metaphysice*, quod duo sunt modi quantitatis per accidens. Nam aliqua dicuntur quanta ex hoc solo quod sunt accidentia alicuius quantitatis; et sic albedo et nigredo dicuntur quanta per accidens. Alio modo dicuntur aliqua quanta non ratione subiectorum in quibus sunt, sed ex eo quod dividuntur quantitative ad divisionem alicuius quantitatis. Et sic tempus et motus dicuntur quanta, propter hoc quod ea quorum sunt <**P 182vb**> passiones sunt quedam quanta, et ad divisionem illorum dividuntur tempus et motus. Tempus enim dividitur

ad divisionem motus, et motus dividitur ad divisionem magnitudinis; et ideo tempus et motus sunt quanta non primo, sed sunt quanta per posterius. Et melius est dicere quod sunt quanta per posterius quam quod sunt quanta per accidens.

### <**De proprietatibus quantitatis**>

Prima proprietas quantitatis est non habere contrarium. Et hec potest esse conclusio decima septima: nulli quantitati est aliquid contrarium. Et illud probatur inductive, quia nec bicubito est aliquid contrarium, nec tricubito, nec alicui talium.

Contra istam proprietatem ponit Philosophus duas instantias. Prima instantia est hec: magnum et parvum sunt contraria; et sunt quantitates; ergo quantitati est aliquid contrarium. Sed quia hoc argumentum concludit falsum, ideo primo probatur quod magnum et parvum non sunt quantitates, et secundo probatur quod magnum et parvum non sunt contraria; similiter nec multum et paucum. Et sic destruitur hec ratio, et quo ad maiorem et quo ad minorem. Quod magnum et parvum, multum et paucum non sunt quantitates probatur – et est conclusio decima octava: illa que sunt ad aliquid non sunt quantitates; magnum et parvum, multum et paucum sunt ad aliquid; ergo etc. Maior patet ex hoc quod quantitas est accidentis absolutum. Minor patet, quia mons dicitur parvus et milium magnum; sed mons non dicitur parvus nisi in comparatione ad maiorem montem; similiter milium non dicitur magnum nisi in comparatione ad aliud minus eo eiusdem generis. Et sic patet quod magnum et parvum dicuntur ad aliquid, quoniam si dicerentur absolute, cum mons sit maior milio, mons non diceretur parvus et milium magnum. Idem argumentum est de multo et paucō, quia dicimus multos homines esse in domo et paucos in civitate, quod non esset nisi multum et paucum dicerentur respective; quia si absolute dicerentur, cum plures homines sint in civitate quam in domo, non esset dicendum quod plures sunt in domo et pauci in civitate. Sic ergo patet quod magnum et parvum, multum et paucum non sunt quantitates.

Postea probatur quod magnum et parvum, <**R 8rb**> multum et paucum non sunt contraria. Et hec est conclusio decima nona. Et hec conclusio primo probatur ostensive, secundo ducendo ad impossibile. Probatio ostensiva est hec: illis que sunt ad aliquid non est aliquid contrarium; sed magnum et parvum, multum et paucum sunt ad aliquid; ergo etc. Ad impossibile probatur eadem conclusio dupliciter. Primo sic: si magnum et parvum essent contraria, cum magnum et parvum simul insint eidem, contraria simul inessent eidem. Quod est impossibile. Quod magnum et parvum simul insint eidem patet; nam demonstrato aliquo quanto verum est quod hoc est magnum in comparatione ad aliquid minus eo, et hoc est parvum in comparatione ad aliquid maius eo; <**P 183ra**> ergo idem simul [et semel] <**G 21a**> est magnum et parvum. Et intellige quod hec consequentia est bona:

hoc est magnum ad hoc, ergo est magnum, quia magnum est relativum, ut probatum est; et a relativo determinato per aliquem terminum ad ipsum absolute sumptum est consequentia bona – sicut patet. Nam sequitur: ille est pater Johannis; ergo est pater. Et eodem modo sequitur: hoc est magnum ad hoc; ergo est magnum. Quod consequens sit impossibile, scilicet contraria simul inesse eidem, patet, quia si contraria simul inessent eidem maxime videtur quod possent simul inesse substantie prime, quia prima substantia est maxime susceptibilis contrariorum. Sed contraria non possunt simul inesse substantie prime. Nam etsi idem homo sit susceptibilis albedinis et nigredinis, tamen nullus homo potest simul esse albus et niger. Similiter idem homo non potest esse simul sanus et eger. Secundo probatur eadem conclusio per rationem ducentem ad impossibile. Et hec est ratio: si magnum et parvum essent contraria, idem esset sibi ipsi contrarium, quia idem simul [et semel] est magnum et parvum. Si ergo magnum et parvum essent contraria, ex hoc quod aliquid est magnum ipsum esset contrarium cuilibet parvo, cum ergo ipsum sit parvum, esset contrarium sibi ipsi. Quod est impossibile.

Aliam instantiam ponit Philosophus contra illam proprietatem: locus contrariatur loco; et locus est quantitas; ergo quantitati est aliquid contrarium. Quod autem locus contrariatur loco patet, quia locus sursum et locus deorsum sunt <J 63rb> contraria, cuius probatio est quia eis competit diffinitio contrariorum, quia locus sursum et locus deorsum sunt posita sub eodem genere et maxime distant. Istam instantiam ponit Philosophus, sed eam non solvit.

Contra istam proprietatem arguitur: videtur quod quantitati sit aliquid contrarium, quia omnis motus est a contrario in contrarium; sed a quantitate ad quantitatem est motus; ergo quantitati est aliquid contrarium.

Preterea, videtur quod instantie posite contra proprietatem concludunt verum, quia multitudo et magnitudo sunt prime species quantitatis; ergo magnitudo est per se quantitas et multitudo simili-  
ter; sed eis contrariantur parvitas et paucitas; ergo quantitati est aliquid contrarium.

Ad primum dicendum quod quantitas potest considerari duplice: vel secundum se et absolute, vel secundum quod existit in materia naturali. Considerando quantitatem primo modo, sic quantitati nihil est contrarium, quia omnis contrarietas que est habitus est per naturam primarum qualitatum; sed quantitas secundum se considerata abstrahit a primis qualitatibus – quia quantitas est primum accidens et accidens maxime absolutum; sed primum abstrahit a posterioribus; et ideo quantitas secundum se considerata abstrahit <P 183rb> a primis qualitatibus. Et hec est causa quare mechanica est de qualitate, cum mathematica sit de immobilibus secundum considerationem.

Preterea, contrarietas est maxima distantia. Ubi ergo non est dare maximum et minimum, ibi non est contrarietas proprie; sed in quantitate secundum se considerata non est dare maximum et minimum, cum quantitas secundum se considerata sit divisibilis in infinitum; et ideo ad quantitatem

secundum se consideratam non est motus, nec quantitati secundum se considerate est aliquid contrarium. Quantitati tamen secundum esse quod habet in materia naturali est aliquid contrarium, cuius causa est: nam ubi contingit reperire maximum et minimum, ibi est contrarietas; sed in quantitate secundum esse quod habet in materia naturali est reperire maximum et minimum, quia in qualibet specie rerum naturalium est <**R 8va**> reperire quantitatem maximam ultra quam non contingit illam speciem reperiri, et similiter quantitatem minimam citra quam non reperitur talis species. Sic ergo quantitati secundum esse quod habet in materia naturali est aliquid contrarium. Et illo modo ad quantitatem est motus, quia ubi contingit reperire maximum et minimum et medium continuum per quod devenitur ab uno extremo ad aliud, ibi est motus. Sed sic est in quantitate. Ideo ad quantitatem est motus. Sic ergo patet ad argumentum, quoniam sicut quantitati est motus, sic est sibi aliquid contrarium. Philosophus tamen negavit contrarietatem esse in quantitate, considerando quantitatem absolute.

Sciendum tamen quod non ita proprie est contrarietas in quantitate sicut in qualitate, quia que sunt proprie contraria unum expellit aliud et corruptit aliud, ut patet de calido et frigido. Sed una quantitas non corruptit aliam, cum quantitas non sit de potentiis activis.

Sciendum est quod considerando quantitatem absolute, sic in quantitate continua contingit reperire quantitatem maximam, ut quantitatem celi. Sed in quantitate continua secundum se non contingit devenire ad quantitatem minimam, cum continuum sit divisibile in infinitum. Sed in quantitate discreta est e converso, quia ibi contingit reperire quantitatem minimam, ut numerum minimum, puta binarium; sed ibi non contingit reperire maximam, quia per divisionem continui crescit numerus in infinitum.

Sciendum quod aliter est motus ad quantitatem et aliter ad qualitatem quia motus est ad quantitatem secundum quod pars post partem inducitur; sed motus est ad qualitatem secundum quod qualitas intenditur et remittitur.

Ad aliud dicendum quod multitudo et magnitudo sunt species quantitatis, secundum quod magnitudo se extendit ad quamlibet quantitatem continuam, sive sit quantitas magna sive parva, et multitudo est species quantitatis secundum quod se extendit ad quamlibet quantitatem discretam, sive sit quantitas multa sive pauca. Et ideo magnitudo et multitudo secundum quod sunt <**P 183va**> species quantitatis non contrariantur paucitati et parvitati, sed de eis vere predicanter. Hec enim est vera ‘paucitas est multitudo’ et hec similiter ‘parvitas est magnitudo’. Multum tamen et paucum, magnum et parvum sunt relativa, nec important quantitatem solam, sed sunt aggregata ex quantitate et relatione.

Ad instantiam de loco non respondet Philosophus, sed illam solvere pertinet ad metaphysicum vel ad naturale. Potest tamen solvi sic: quod locus sursum et locus deorsum non sunt contra-

ria, proprie loquendo de contrarietate, quia non sunt nata fieri circa idem subiectum, sed locus sursum habet esse in igne et locus deorsum in terra. Et cum dicitur quod locus sursum et locus deorsum maxime distant dicendum quod locus sursum et locus deorsum maxime distant distantia locali, sed non maxime distant distantia que est secundum formas; nunc ad contrarietatem non requiritur <**J 63va**> distantia localis, quia etsi albedo non multum distet localiter a nigredine, tamen albedo et nigredo sunt contraria.

Alia proprietas est quod quantitas non suscipit magis et minus. Et hec est conclusio vigesima. Et probatur inductive, quia nec quantitas continua suscipit magis et minus nec etiam quantitas discreta. Exempla patent in littera. Sed hec proprietas non est proprie popria quantitati, quia inest aliis.

Ultima proprietas est quod quantitas dicitur equalis et inequalis. <**G 22a**> Et hec proprietas est propria quantitati. Et hec est conclusio vigesima prima, quod sola quantitas dicitur equalis et inequalis. Et hec conclusio probatur quoad utramque exponentem. Quantitas enim dicitur equalis et inequalis tam continua quam discreta. Linea enim dicitur equalis linee, et <**R 8vb**> superficies dicitur equalis superficie, et unus numerus dicitur equalis alii numero. Et sic patet affirmativa expicens. Et negativa expicens, que est universalis negativa, probatur inductive, quoniam album non dicitur equale alteri albo, sed magis simile; et sic de aliis a quantitate.

Intelligendum est hic quod sicut alia a quantitate non dicuntur quanta nisi per accidens, sic alia a quantitate non dicuntur equalia vel inequalia nisi per accidens, quoniam si unum album sit equale alteri albo, hoc solum est quia superficies in qua est una albedo est equalis superficie in qua est alia albedo. Et si una actio dicitur equalis alteri actioni hoc est quia tempus in quo fit una actio est equale tempori in quo fit alia actio. Et ideo proprium est quantitati per se dici equale et inequale, quia alia non dicuntur equalia vel inequalia nisi per accidens.

Sciendum quod quantitas dicitur equalis et inequalis et solum secundum quantitatem dicuntur alia equalia vel inequalia. Et hoc quia quantitas non solum mensurat alia, sed mensurando alia mensuratur et ipsa quantitas. Et secundum quod quantitas mensurat, sic secundum quantitatem dicitur aliquid equale vel inequale, sed secundum quod quantitas mensuratur, sic quantitas dicitur equalis vel inequalis.

## **<De relatione>**

### **<De natura relations>**

#### **Ad aliquid vero talia dicuntur.**

Hoc est tertium capitulum huius partis, in quo determinatur <**P 183vb**> de relatione et de relativis. Unde in hoc capitulo determinatur de tertio predicamento, quod est predicamentum respectivum inherens substantie solum in habitudine ad aliud.

Sed primo oportet videre que sunt per se in hoc predicamento et quid sit nomen generis generalissimi. Pro quo est sciendum quod relationes sunt per se in hoc predicamento et non relativa, ut paternitas et filiatio sunt per se in hoc predicamento sicut species huius predicamenti, sed pater et filius non sunt species huius predicamenti nec sunt in hoc predicamento nisi per reductionem. Et huius ratio est quia termini concreti accidentales significant aggregatum per accidens, ut aggregatum ex subiecto et accidente, et ideo illud quod significatur per terminum concretum accidentalem non est per se in genere. Et ideo sicut album non est per se in genere qualitatis sicut species illius generis, sic nec pater est per se in genere relationis. Si enim concederetur quod pater et filius essent per se species de genere relationis, ista esset necessaria ‘nullus homo est pater’, sicut et ista ‘nullus homo est albedo’, quoniam omnis propositio est necessaria in qua species unius predicamenti removetur a specie alterius predicamenti, quia ex quo negativa est immediata in qua generalissimum removetur a generalissimo, ut patet ex *I Posteriorum*, sequitur quod negativa sit necessaria in qua species unius predicamenti removetur a specie alterius predicamenti, quia ad remotionem generis a genere sequitur remotio speciei a specie. Ex hoc patet quod genus generalissimum huius predicamenti debet significari per nomen abstractum et non per nomen concretum. Et sic melius est dicere quod ‘relatio’ est nomen generis generalissimi quam quod ‘relativum’ sit nomen generis generalissimi.

Verumtamen Boethius et Albertus dicunt quod genus generalissimum huius predicamenti convenientissime significatur per hoc nomen ‘ad aliquid’. Et illud sustinendo intellige quod, cum sic dicitur ‘ad aliquid’, hec prepositio <**G 22b**> ‘ad’ potest denotare habitudinem termini ad terminum vel potest denotare habitudinem vie, vel habitudinis, ad terminum. Sicut enim terminus est ad terminum, sic via est ad terminum. Dicimus enim viam esse ad civitatem. Secundum quod ly ‘ad’ denotat habitudinem termini ad terminum, sic ‘ad aliquid’ non est nomen generis, quia sic dicitur de relativis <**R 9ra**> et non de relationibus. Sed secundum quod ly ‘ad’ denotat habitudinem relationis ad terminum, sic ‘ad aliquid’ est nomen generis generalissimi, quia sic dicitur de relationibus et de

his que per se sunt in hoc predicamento, quoniam paternitas est ad aliquid sicut habitudo ad terminum, sed non sicut terminus ad terminum.

Cum ergo relatio, seu ad aliquid, sit genus generalissimum, et omne genus generalissimum habet sub se genera et species, illa coordinatio <**P 184ra**> generum et specierum secundum sub et supra constituit <**J 63vb**> predicamentum relationis, ita quod in hoc predicamento possumus ponere unam arborem sicut in aliis predicamentis. Ita quod relatio sit genus generalissimum et eius differentie laterales erunt relatio identitatis et relatio diversitatis. Omnis enim relatio accipitur penes identitatem vel penes diversitatem. Si sit relatio diversitatis, sic accipitur una species relationis, scilicet relatio disquiparantie, et est relatio disquiparantie genus subalternum et ponitur immediate sub relatione. Relatio disquiparantie dividitur, quia quedam est numeri ad numerum et quedam activi ad passivum. Et sunt ille differentie laterales relationis disquiparantie. Relatio activi ad passivum constituit unam speciem, ut relationem superpositionis. Agens enim quasi superponitur patienti et patiens supponitur agenti. Et hoc est quod vult auctor *Sex principiorum*, qui dicit quod actio est secundum quam in illud quod subicitur agere dicimur. Ponatur ergo relatio superpositionis immediate sub relatione disquiparantie. Ulterius relatio superpositionis dividitur quia quedam est secundum relationem generantis ad generatum et quedam est relatio que attenditur secundum habitudinem effientis ad effectum universaliter. Et sint ille differentie laterales relationis superpositionis. Relatio que est generantis ad generatum constituit paternitatem. Et ponatur paternitas immediate sub relatione superpositionis, et est paternitas species specialissima sub qua non sunt nisi individua, ut hec paternitas et illa. Eodem modo potest fieri arbor si immediate sub relatione ponatur relatio identitatis et postea relatio identitatis dividatur per differentias.

Adhuc est una dubitatio: non videtur quod relatio sit genus unum, sed in hoc predicamento <**G 23a**> sunt duo generalissima, quia genus generalissimum huius predicamenti refertur ad aliud, et illud ad quod genus generalissimum refertur est eque primum cum genere generalissimo, quia relativa sunt simul natura. Ergo qua ratione illud quod ponitur genus generalissimum est genus generalissimum eadem ratione illud ad quod refertur est genus generalissimum. Et sic in hoc predicamento sunt duo genera generalissima. Dicendum quod genus generalissimum non refertur, sed est principium referendi. Contra adhuc stat argumentum, quia si genus generalissimum sit principium referendi, ergo est principium referendi aliquorum extremorum; sint ergo illa .a. et .b.; tunc arguo sic: alia est habitudo ipsius .a. ad .b. et alia ipsius .b. ad .a.; cum ergo .a. et .b. sint eque primo relationes que sunt ipsius .a. ad .b. et e converso, erunt eque primo; ergo qua ratione <**R 9rb**> relatio que est ipsius .a. ad .b. est genus generalissimum eadem ratione relatio que est ipsius .b. ad .a. debet dici genus generalissimum. Et per consequens <**P 184rb**> sunt duo genera generalissima.

Ad istud dicendum quod posito quod relatio que est genus generalissimum sit principium referendi, esset principium referendi illorum extermorum, relativum et relativum; nam relativum dicitur relative ad relativum. Dico tunc quod genus generalissimum est principium referendi idem ad se ipsum, ut relativi ad relativum. Ideo non est alia relatio ipsius .a. ad .b. quam e converso, quia .a. et .b. idem sunt. Similiter posito quod extrema relata per genus generalissimum essent diversa, adhuc posset esse eadem relatio secundum genus inter illa. Nunc per genus generalissimum solum importatur relatio secundum genus.

Sed tu dicas quod relatio realis non est inter idem et seipsum, ergo genus generalissimum non est principium referendi idem ad se ipsum.

Similiter, contra aliud dices: inter quecumque relativa est aliqua una habitudo secundum numerum, ergo inter extrema relata per genus generalissimum est aliqua una habitudo secundum numerum; ergo si per genus generalissimum importetur relatio, illa erit una relatio secundum numerum et non solum una secundum genus.

Ad primum istorum dicendum quod relatio realis una secundum numerum non est principium referendi idem ad se ipsum; sed relatio realis una secundum speciem vel secundum genus solum bene potest esse principium referendi idem ad se ipsum. Sicut patet: similitudo que est una species relationis est principium referendi idem ad se ipsum, ut simile ad simile.

Ad aliud dicendum quod non inter omnia extrema relationis est relatio una secundum numerum, quia hoc commune, pater, refertur ad hoc commune, filius, et tamen non per aliquam relationem unam secundum numerum, quia pater non refertur ad filium per hanc paternitatem nec per illam, sed per paternitatem in communi. Dico tunc quod extrema communia referuntur ad invicem per relationem communem, non per relationem unam numero. Sed extrema singularia referuntur per relationem unam numero.

Sciendum quod accidentia imperfecta inherent substantie mediantibus accidentibus magis perfectis. Qualitas enim inheret substantie mediante quantitate, ut albedo mediante superficie. Et quia inter omnia accidentia relatio habet esse debilissimum, ideo relatio inheret substantie medianibus aliis accidentibus. Accidens mediante quo relatio inest substantie est fundamentum relationis.

Sciendum ergo quod relatio fundatur in duobus predicamentis, scilicet in quantitate et qualitate. Et secundum aliquos relatio fundatur super actionem et passionem, ut paternitas super actionem patris. Melius tamen est dicere quod paternitas fundatur super potentiam activam patris; et illa potentia activa est in secunda specie qualitatis. Et ideo principaliter in duobus predicamentis, scilicet in quantitate et qualitate, fundatur relatio.

Sed de relatione in comparatione ad suum fundamentum sunt diverse opiniones. Dicunt enim aliqui quod relatio non differt realiter a suo fundamento; sed dicunt quod similitudo <**P 184va**>

fundata in albedine est idem realiter cum albedine. Ut <G 23b> illud idem quod in se consideratum <J 64ra> dicitur albedo, illud idem comparatum alteri dicitur similitudo, ita quod albedo in Sorte comparata albedini in Platone dicitur similitudo. Et secundum istud dicunt quod relatio non habet proprias species nec proprias differentias alias a speciebus et differentiis sui fundamenti; et istud dicunt esse de intentione Philosophi, V *Metaphysice*, ubi ipse assignans species et differentias relativorum assignat eas secundum differentias absolutorum, dicens quod aliqua dicuntur modo numeri et aliqua modo masure, alia modo agentis et patientis, quod non esset nisi differentie et species relativorum essent eadem cum differentiis et speciebus absolutorum.

Sed ista opinio non valet. Quod patet multis modis. Primo quia si relatio et suum fundamentum essent realiter idem <R 9va> ubicumque perfectissime inveniretur unum ibidem perfectissime inveniretur reliquum. Sed hoc est falsum, quia in albedine imperfectissima salvatur similitudo perfectissima.